enim protexerit Deus eoli, non de eo man-  
dabitur, sed pro eo. Angelis suis mandauit de  
te, ut custodiant te, o tritum inter spinas,  
o granum inter paleas, o lillum inter spinas!  
Gratias ei, fratres, gratias ei pro vobis pari-  
ter et pro vobis. » Sed si Deo tanto corporo-  
rum nostrorum curatio cura; ut angelum, et  
angelum iam excellentem, mutat, quid pro  
animorum sanitate nos faciet? Nam  
Opinamus eum, ut sit mens sana in corpore sane;  
Sed magis, ut sit mens, etiam sine corpore, sana.  
Idcirco recte hic Glossa: « Mystice, ait, per  
Raphaelem intelligi potest dominus noster  
Jesus Christus, qui dicitur magni consili  
Angela, secundum translationem 70 Iesu  
9, et venit in mundum ad curandum in utro-  
que sexu genus humanum. » In Gracis  
parò dicuntur paulò significatissima nonnulla:  
« Missus est Raphael, ut ambobus mederetur,  
ipsius Tobit albugines abstergeret, et Sarah  
Raguelis filiam daret Tobit, illis Tobit, uxori  
rem, et vinciret Asmodeum, malum demoni-  
um, quia ad Tobiam pertineret hereditate  
illam accipere, » id est, Sarah, quae illi voluit  
optima hereditatis debet habere, idque quia, ut ait  
Hebreus, Tobit jus erat propinquitatis, id  
est, propinquitatis iure illam sibi vindicare  
poterat; sed additur adhuc in Gracis: « Eodem  
tempore domum reddidit Tobit, et Sara è casa  
descendit, estque sermo de illo tempore quo  
dum ei uxor opprobret, in illam domum sua  
partem priorem extegit, ubi calamitas casti-  
tasque accepta fuerat.

## QUADRIVIUM. XV.

QUONODO SILE VIDI MORTUUS?

(Tob. cap. 5, v. 8, et cap. 6, v. 14.)

Hoc ait, cap. 6, 14, Tobias: Audisi, quis  
demonium occidit illas. Id verò falsum. mini-  
mè fuisse summa opinione consensio est, et  
textus ipse demonstrat. Nam ibidem, vers. 17,  
idcirco subdit angelus, in quo accipere solet  
demon potestatem, et capite 8, versu 5, idem  
demon apprehenditur et religatur, deinceps  
que versu 18, tanquam inimicus, qui Raguel  
persequetur, excluditur, itemque, c. 12  
versu 3, à Sarah demonium compescitur, ne  
videlicet, quemadmodum septem alios, ita et  
Tobiam interimeret. Ideo enim et fessa foli-  
batur, cap. 8, vers. 12; et omnium clarissima  
c. 3, v. 8: Annodorus occiderat eam. Sed quoniam  
eos mortis genere occidit? Venerabilis Beda  
in antea expositum caput, eos à demone ra-

pius asserit; sed illi tum sepulcro minimè opus fuisset. Qui enim, si rapiuntur, aut quò devenierint ignoratur, aut certè aliquem in locum remotorem, ut de sepulcris eorum cogitari vix possit, transferuntur. Dicebat verò Raguel cap. 8, versu 12: *Ne fortè simili modo esserit ei, quo et ceteris septem illis viris, qui sunt ingressi ad eam.* Idebóque fortè illi exposuit Beda queat, ut rapta dicas, quasi è medio sublatos, seu, è vivorum numero raptos, eo loquendi modo quo nuntiat Sapientia 4, v. 11; *Rapta est, ne malitia mutaret intellectus ejus.* Modum verò speciemque mortis patefecit, in Graeco, supra, c. 5, v. 8, Ita et contumelias dominam proscindens famula. Dicit enim: *Non intelligis, que virorū rass afflictati?* Nam quod fecerat Asmodæus, hoc lingua mendaxque in dominam conferbatur ancilla. Suffocatio porro duplex est: Una que ad vitam quidem cripendam tendit, sed tanta nondum est ut eripiat, nisi magis intendat et angatur. Et sic à Platone et Thucydide dicitur astus ἀντίστησις, unde calidior aer et locus apud Galenum et Plutarchum, ἀντίστησις. Sic epiphantes, seu suppressio nocturna, cuius et mentio antea incidit, posteaque, cap. 8 recidet, suffocare solet; et idcirco à Themistone et Paulo Argentā lib. 3, cap. 25, ἀντίστησις, et ἀντίστησις vocatur. Sic denique cibi quidam suffocant, et febris, et apud Demosthenem sive Lucianum, ira. Quid servus illi nequam Mithrae 18, v. 23? Nonne suis ipse manibus conservum tenet, suffocabat eam, dicens: *Redde quod debes!* Altera suffocatio est, qua tantoper increscit, ut vitam penitus auferat, sive aliquo jam dictorum moderum fiat, sive alio, ut aquis, quemadmodum Marci 5, parei suffocantur; sive laqueo, qui apud Hesychium idēo σύνεργος dicitur, unde, et apud Aristophanem, ibi; sic δέος, τρυπάκι, sive que ad inferos dicit, suffocatoria. Dámon igitur septem Iisos Sarco spessos, majore ista et lethali suffocatione suffocavit, vel intercluso spiritu, nimirum fervore, cùm et ipsi libidine nimis inflammati arderent; vel assumpto ad tempus corpore, injectisque in illorum colla manibus; vel aliquo etiam laqueo sceleratas eorum fauces obstringend; vel denum epiphante gravissimo Ipos ita premendo, ut respirare seseque movere nihil possent. Hoc enim mortis genere, quando, divina ei justitia concedit libertissimè crudelissimus tortor iste nuntiat, et usus verè est contra illos de quibus, cap. 6. Cim Symphoriani urbis prefecti filius, voluptatum

flamnis totus ardens, sceleratè sanctam Agnetem manu contingere, occidit in faciem eam, et praefecatus à diabolis, expiravit, inquit serm. 90 D. Ambrosius. Quin et pro immensi sui crudelitatis quosdam etiam interdum suffocare carnifex ille nuntiat, quos tamen divina mirabiliter bonitas conservat. Vir nobilis et validus religiosus à quodam imperii principe, ut ejus confessionem audiret, vocatus erat. Timens verò diabolus se per sacram confessionem, à peccatorum inferorumque laqueis princeps ille solveretur, ipsum intempesti nocte confessarium suffocare voluit, si sacrī præcum verbis fuisset ejus furor cohibus, ut refert lib. 2, cap. 29, n. 23. Cantipratenus. Arcadius verò Cyperi archiepiscopus et ex eo S. Damascenus oratione 3 de imaginib: « Contigit, ait, ut vir quidam mercator civitatis Antiochenae gravi molestia ab improbo demoni affligetur, diuque angereatur, adeo ut spirandi facultate interclusus suffocaretur. Hic profectus ad sanctum Simeonem est, et ejus precibus ita sanitatem assuetus, ac si nihil unquam perpresso esset. » Si quis verò contendat, canonem Episcopi 26, quesit. 5, omnem illius accidendi potestatem demonibus negare, quid neque in melius, neque in deteriorius creaturam ullam transformare possint, idēque neque è vivo animali cadaver efficiere, occurrendum, agi eo loco de propriis demonis potestate, ut per seipsum absque Dei nutu id possit, ne, ut ibi dicitur, creator et divinitate aliqui præditus existimat. Deinde loquitur etiam canon de perfectiorum animalium in illa perfecta translati et verò metamorphosi. Cadaver verò num ejusmodi?

## QUESTIUNCULA XVI.

UT ET QUANDO HEDEM A DEMONO SUPPOCATI?

In Graeco, cap. 6, vers. 14: *Ἐτ τῷ νεαρῷ, in thalpo insipiali, suffocati dicuntur, cap. 7, vers. 11: Οὐδέποτε λίθοι αἰνεῖσθαι τὴν νεαρά, quando ingredientesur ad ipsam Sarac, moriebantur sub noctem.* Et c. 5, vers. 8: *Διακόποι διδόνεις μάτοις τριψή γνωσθεῖσι, οὐδὲ τῷ γυναικὶ, dementum eos interficit, priusquam cum eis ipsi fuissent, ut in mulieribus, id est, priusquam axerion cum eis coniunctimē habuissent nisi mortis, seu, ut Hebreworum alter ait, priusquam cum eis cubuerint, et alter, priusquam appropinquarent ad eam, mere uniuersae terra.* At in Latino, c. 5, v. 8: *Asmodæus occidat eos, max ut ingressi fuissent ad eam.* Quod illa Badellus accepit, quasi

diceret S. Hieronymus, eos cum ei congressos esse. Sed omnes, addit, Hebrei, quos quidem viderim, illos ante congressum, necatos fuisse memorant. Id tamen haudquaque vel S. Hieronymus, vel textus noster indicatur, cum de ingressione loquatur, quia in Sara thalamum et cubiculum ingressi sunt viri illi; quam etiam ingressione nominavit Graecus, cap. 7, vers. 11, et paulo ante vidimus, *accersi ad dormientem spicis viris*, quando ingrediebantur ad ipsam. At hoc Bedellus videre soluit; sed, ut aliam in sententiam lectorem abduceret, verit, sub noctem quod erant ad eum accessori, interierant, quasi non accessissent. Ad ipsum ergo accesserunt, qui ejus thalamum inierunt; ad ipsum non accesserunt, quia eam non inierunt. Atque hinc patet, illibatam integrumque penitus virginem Sarah fuisse, cum Tobias in matrimonium collocaretur. Unde, cap. 5, vers. 12, dum Graecus dicitur: *Uxoris ipsorum nominata non est, ad veterem illam consuetudinem respicitur, quia a maritis uxores cognominabantur, non simpliciter, sed quando ex illis prolem habebant, vel ab illis saltem cogniti fuerant.* Isaiae 4: *Inscutum nomen tuum super nos. Sic Maria Cleophae uxor, et aliorum alias dictae sunt.* Hinc vero intelligitur, quoniam verum sit illud apud Beniram proverbium: *Sponsa ascendit in thalamum, nec quid ei eventurum sit novit, ut in letissimis etiam rebus animi semper modestam et sanctam quandam sollicitudinem retineamus, cum, ut addit in Syro-Chaldaico Boderianus, iuxta Latinorum proverbium: Inter calicem et os, nulla soleant intercedere.* O quam facilis est summo gudio in lectum summum catastrophe est nuptiali thalamo in feralem tamulum! Incertum est, sicut, epistolæ 26, Seneca, quo te loco emors expectet. Itaque tu illam omni loco expecta. »

## QUADRINICULA XVII.

SARA VIROS CUR INTERFERENT ARMORUM?

Causa in textu Graeco hic una datur, in Latino nostro altera. Illa est *de lycoph. quod scribit, id est, quia demonium ipsam amat.* Ubi duo sane non facilissima in questionem vocari possunt, quo scilicet amore ipsam amaret demon, et quomodo ex eo amore fiebat ut in Sara viros impetus faceret, eosque occideret. Quoad prius, certè statuendum, demonis amorem istum supernaturem haudquaque fuisse. Nulla enim seculeralissimis damnatisque spiritibus charitas est, nisi fateri quis vellet.

esset simus Deo gratios et amicos esse, immo et Dei filios. *Omnis enim qui diligit, ex Deo natus est, 1 Joan. 4, et: Deus caritas est; et quia misericordia in charitate, in Deo manet, et Deus in eo,* ibidem. *Naturalis vero amor, qui à philosophis rei cuique tribultur, ejus videlicet ad id quod illi bonum propensio, et voluntatis etiam appetitio, quae ita in bonum quoddam fertur, ut ejus contrarium velle nequeat, de quo 1 p. q. 60, D. Thom., nihil ad hunc locum. Neque enim Sara erat, in quam veluti diabolice nature bona, vel commune et communum bonum rasperetur diabolus. Posse vero fieri ut liberrimo quodam amoris acta diligentur, à demonibus homines, sunt que probabile faciant nonnulla. Ex his sunt duo haec potissima: unum, possunt naturali mentis suæ vi, que ipsis adempta non est, cernere ac judicare rem quampiam esse honestam, honestam et pulchram. Cur eam ergo amare non queant? Alterum ab experientiâ variâ sane et multiplex ducitur. Primum enim gentilium dñi nonne suos ipsi cultores amarent? nonne multis magnisque ipsis beneficiis affectarent? At omnes dñi gentium demona, Psal. 75. Hinc enim et Jupiter optimus, et Juno sponsa, et dñi soteres, et diajassen, et dyaboli diajave, et alia sexentia. Deinde Socratis demonium cum amore magno nonne complectebatur? nonne ad honesta multa cum exsuscitabat, à periculis multis abducebat? Jam magi, beneficii, sage catenaque dévotorum diabolo capitum turba, nonne ab eo diligunt? nonne bonis quibusdam ornatur? Quartu demones quodam feminas depere, ipsarumque complexus blandiri, rursum viris quodam mulieria præstare, vel ipsa incolumis et secundorum nomina testantur. Ceteri Nazianzenus oratione de S. Cypriano, demones quodam corporum et formarum amantes tradit. Et de variis variorum in homines demonomum beneficiis, narrantur à nonnullis multa præserit à Cassario lib. 5, cap. 56, de quo non, qui famuli specie ita dominum naviter fidelerique famulabatur, ut ab hostibus eum suis liberaret, agrotanti, penitus jam deposito, præsentissimum medicamentum, leoninum lac seppediueret; c. 37, alium quendam militi claram persanat; cap. 45, vineam custodit. A. Tritemio in Hirsaugiensi Chronico anno 1152, pileatus quidam demon (Huttekin vocabant) inducitur, qui momenti non parvi arena quodam viris principibus aperuerit, impigram in culinaris operibus operam præstiterit, et, quod Sarah nostram*

magis attigit, commendatam à peregrinante viro uxorem diligentissimè, etiò procacem aliquo ipsam proarentur multi, custodierit. Apud Guillelmum Parisiensem, p. 2, c. 8, est alius, qui cum Ludione quedam suaviter ludat, jocetur, excludatur. Apud Agricolam, lib. de subterraneis Animalibus, adèò mites, hominibusque améri demones quidam referuntur, ut à Germanis eam ob rem gressu appellentur. Apud D. Hieronymum, cùm demonem S. Hilarius interrogaret: *Dic quare massa et ingredi puerum Dei? Ut asecarem, inquit, eam nigrem. Vel hoc igitur extremo, vel supererum modorum aliquo, videri queat amisse Sarum Asmodeus.* Enucleatus tamen et verius, ut res tota perspiciat, intelligendum est, cùm verb amat creatura intelligens aliam, duo concurrent solere. Primo, ut qui amat, ei quem amat, ipsius causâ, bonum quodipiam optet, sive illi pro viribus procuret. Deinde, ut in eo qui amat, causa quamvis insidet, ab quam ad eum amandum illiciatur aliis. De disponib. verb, chia siat hominem omnium hostes plus quam capitales, sibi quis persuaderat, nobis eos boni quidquam copere? Totum illorum genos in nostram ardentissimè invidebat odique facibus, jam à primo Adami exorsa, flagrassæ semperque flagrare. Christianorum quis ignorat? Eiusdemque verò non est, extreme quodam odio quempiam odire, ipsique horam vel minimum avere, multò minus pro virili conciliare. Causa verò car. hominum aliquos demonum diligat, que in his esse potest? Num natura ipsa humana? non aliquod accidens? Illi un sanè, quavis cum cùm intelligendi societatem quandam habeant, oderunt tamen pessimè, adèò ut ex momento illo qua infra istam hominis naturam, in gehennæ barathrum infelissimè deturbati sunt, et quo ipsa supra ipso, ad beatissimum Dei conspectum et admirabilem illam divina hypostasem conjunctionem, quam altissimè sublata et evicta est, eam delatam penitus, è totisque rerum universitate sublatam vellent. Hominis verò accidentis, demones ad amandum quodnam invitet? An morum similitudo? An animi vel corporis bonitas aliquo? Si morum similitudo, Sarum equidem amicitia complecti non potuit Asmodeus. Ille enim sancta, religiosa, Dei amantissima; ille sceleribus cooptatus maximis, impietate totus amens, feriali Numinis odio totus insanus. Dispares mores, disparia studia, inquit lib. de Amicitia Tertius, sequuntur, querum dissimilitudo dis-

citat amicitias. Nec ob siam causam ullus boni improbi, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos, quanta maxima potest esse morum studiorumque distantia. Neque tamen morum omnia similitudo amorem parit, sed bonorum et iuster bonos. Superbum superbos nam amai? Ignavum ignavos, rivalemente rivalem, iracundum iracundos? Itemque in aliis vitiorum generibus. Et notum illud, de quo 2 Rhetor. Aristot. c. 4, figura figiles. Adi, si plus quoddam vis, cumdem Aristotelem lib. 8 Ethic., c. 4 et 5, lib. 9, c. 4.

Animi bonitas vel in rerum cognitione vel in virtute sita est. Neutra homini diuersam adjungit. Nam et illam ei qualitatemque invidet; et hanc animo intuetur iniquissimum. Alioquin sanè quod quisque esset vel doctor vel melior, eò cum adamarent magis demonia. Et quia in Christo Domine sapientia thesauri omnes, omnia omnis sanctitatis ornamenta, quim extimo ipsum ipsiusque sanctissimos angelos collentes omnes amore prosequerentur! Tanta sanè virtutis pulchritudo est, splendor et dignitas tanta, ut vel in hoste, quemadmodum in Pisonem sensit Cicero, amari soleat, etiam ab inimicissimis et barbarissimis; etiamen hominibus, et hominibus hinc in vita viâ constitutis. Nam desertores isti spiritus tam nefario jam erga Deum et homines odio, tamque humani et obstinato scelere imbuti sunt, ut recte sineceraque voluntatis actum nullum agere aut velint aut possint, quemadmodum explicat D. Thomas 1, q. 64, art. 2, de Malo, q. 16, art. 5, de Veritate, q. 24, art. 10; Sotus. 4, dist. 10, q. 1, art. 4 et 5; Cassilius lib. 1 de quadripartita Iustitia; Sotus etiam et Durandes 2, distinct. 7, dñm in objectus quidem honestum in genere ferri posse diaboles concedunt, sed illuc adjungunt, ne recte, circumstantiarum omnium oppositu, ferantur, impediri en quoniam intessissimum habent malitiae habitu. Scut enim quandoque fit, ut perturbatione mortentis animi motu impelleant, que omnibus aliqui charissima est, vita odio habentur, et seipso non esse quidam optent, ita et in demoniorum voluntate pravitas tanta tamque pertinax est, ut que esteroqui amabilissima est, honestatis species, eam ipsi despant, oderint et aspergantur.

Corporis bonitas, que amorem conciliat, vel sola, vel sanè præcipua, est forma et pulchritudo. Ideceter enim et à vocando ad amorem,

Graecis et adhuc dicta putatur. Amor vero iste, cuius conciliatrix pulchritudo, vel puluis, vel impurum et libidinosum est. Et isto capi accendique demonas, plurima sane nobilique ingenia existimabantur. Movet bantur, quantum videret adhuc licet, tribus potissimum argumentis. Primum est illud e Genes. c. 6: *Videntes filii Dei filios hominum, quod essent pulchri, acceptaverunt autem aurores ex omibus quas elegerant. Alterum dicitur e corporum sensibus ornatum natura, quo aeso illi liberanter applicant, penitusque admoveant, in quibus eximiam aliquam formam venustatem aspercerint. Ex eo enim aspectu, quasi aridae quartam misericordie igni moveantur, illis, nisi asperget recta ratio frigidam, exardescit amor.* Persuasum vero illis erat, esse demonas istiusmodi corporibus preditos, neque ullum recte rationis imperium admisere. Tertium suggestum de horum incautis et succubis experientia, ut pauli ante indicatum. Sed primum, in illo Genesios Ioco sublatum; alterum e tota ferme scholasticorum schola jam exterminatum, sicut et in nostro Perierio lib. 8 in Genes. disput. 2, Susazio, tom. 2 Metaphysicorum, disput. 33, sect. 3. Tertium vero questionantis aliquot evolvendum.

## QUADRIVIUSCULA XVIII.

AN CERTUM EST, DEMONEM BOVINOS FERENTES  
AUT VIRAS QUODSSVM INCURARE VEL SUCCURBARE?

Est mox genus quoddam, quod a Plineo suppressio, ab aliis epithales, dici solet, sed id Tertullianus lib. de Animâ, c. 44, incubitorem vocavit. Alli vero incubus vel incubos quoddam demonem genus appellant, quod feminis interdum quibusdam incubare, siisque libidinosè abest, incubus vero vel accubationes, quos, ad non dissimilem impuritatem, viris sese nonnullis substernere arbitrantur. Et verò minimè id eos temerè aut falso arbitrari, quae citata est experientia ostendit. Est enim ea non unius vel alterius hominis, sed quampliciorum, neque, horum vanorum et fallacium, sed veritatis amantium, fideque dignissimorum; neque uno tantum, vel altero aut loco aut seculo, sed quam plurimis collecta et corroborata. Nam, e veteribus, proter D. Hierosymum in S. Pauli Vita et in Isaiae 13, Iudorum lib. 8, Orig., c. ult., ita D. Augustinus lib. 15 Civit., c. 25: *Ceteris inquit, fama est, malitia et expertos, vel ab eis qui experti erant, de quorum fide dubitabant non erant, auditis affirmant, Sylvanus et Faustus, quos*

*tragi fitatos vocant, improbos extitisse multe-ribus, et saepe appetitus ad peregrinationem; et quondam demones, quos Dantes Galli concupiunt; hinc austriā immunitum et testare, et efflari, plures talique assertarunt; si hoc negare impudentia videatur, i. Gerit, si aliquid nulli haberemus, vel una haec viri tantum, tam serio affirmant, tot tantisque tesse laudant et approbanus auctoritas sufficere debet. Sed et publicum D. Bernardi valde que solemne in publico astroque loco, existat testimonium. Nati, ut narrat ejus Vita antea lib. 2, cap. 6: *Malleus quodam in re- gione Nanneti, a quodam pertinente demoni- ne, sex annis, habito ejus consensu, incre- dibili libidine vexata est. Approparet ei in specie pulchri militis, et nept̄ obnubilatur et invisiibiliter, marito ejus in eodem lecto en- hante, lascivis illi spiritus. Quae, anno septi- mo, timore corporea, veniente in predictam civitatem sancto Bernardo Clarevallis abbate, miseris mulier ad pedes ejus corrigit, passio- nem horribilē et ludificationem diaboliceam multis eam lacrymis confusa; succorri sibi flagitavit, a qua consolata, et quid facere de- beret edicta, post confessionem diabolus ad illam accederet non potuit, sed tamen eas- verbis terruit, et quia post abbatis decessum ad ejus supplicia reverteretur, acerrimè mi- nibatur, ita ut qui fuerat maior, crudelissi- mus fieret persecutor. Hoc enim sancto Indicasset, proximi die Dominicæ, cum do- bus episcopis, secensis candelis, cum omni- entium fidelium, qui erant in ecclesiis, sub- scriptio, anathematizavit fornicatorum spiritum auctoritate Christi, tunc ad illam quibus ad omnes alias mulieres, ei deinceps interdicentes accessum. Extincta vero illis sacramentalibus luminaribus, tota virius da- monis extinta est, et mulier, post generalem confessionem peccatorum suorum, commu- nicans, plenè liberata est.* Hujus vero notati- pone supra experientiam eisdem exemplis verbiisque pluribus astruunt Cesarius lib. 1, cap. 7, 8 et 9, D. Thomas 2 sent. dist. 8, q. 4, art. 4, et 1 p. q. 52, art. 5, ad 6, ejus condiscipulus et cognomini Cantipratenus lib. 2 Apud, c. 57, num. 15, 16, 17 et sequen- tibus. Vincentius lib. 4 Historie. Superiori seculo pontifex maximus Innocentius VIII, in decretali adversus maleficas mulieres Epistola: *Non sine ingenti, sit, molestia, ad nostrum pervenit auditum, complures utriusque sexus personas, proprie salutis immores, et à**

• fide catholici deviantes, demonibus incubis et succubis abuti. • Similis etiam hoc seculo complura nonne litteris prodiderunt Magius Miscellaniorum lib. 3, cap. 4, Symphorianus Camperius lib. 2, c. 7, Jacobus Sprengerus, et Henricus Institutio in Malleo maleficarum p. 1, q. 1, c. 4? Quid judicium tribunalia? Nonne in veneficiorum causis hæc sapientia audiuntur? Novi sanè, qui ut à mulierculis quibusdam pestem hanc depellerent, piè ac strenue admodum laborarent. Sed Cantipratensi commentatorem alibet, opinor, superstitem, Colvenerium audiamus. • Hoc, ait, scelus abhinc annis ferè tribus in veneficis utriusque sexus, in parte orientali Flandria asque Brabantie, per judices seculares deprehensum est, et extreme suppicio punitur; confessi que sunt occasione hejusmodi perversissime voluptatis, se ad veneficii crimen protractos, et quamvis essent conjugati, quod tamen relicto thelo legitimo, alter succubo, alter incubo, multo tempore sceleratissime permixti fuerint. Haec habui, sit, ex illis, qui eorum examini interfuerunt.

Quia vero de incubis quidem assentuntur Euthymius tit. 28, cap. 9, Cantipratensis lib. 2, cap. 30, de succubis tamen ambigunt, notanda de hisdem Innocentii verba et Cassirii lib. citato, cap. 9: « Non solum, ait, in his et cœwendis mulieribus, sed et viris, qui jam cœlant diaboles per formas virorum, ut dicunt est, feminas inducunt et corrumpunt, ita per species feminarum, viros seducunt et decipiunt. Lega vitas Patrum, et invenies ibi quosdam viros perfectos per phantasmatam mulierum delusos, confractos et dejectos. » Ita ille. Neque sane ratio appetit illa cur feminis imponere genii pessimi possint et velint, viros nunquam possint aut velint. Et quoniam hereticorum contra Catholicos quidem testimonia respuit Justinianus I. Quoniam nauti, c. de Hereticis, contra hereticos tamen admittit, valeat etiam loco isto, contra diabolum testis Lutherus, dum mensalium sermonum, seu Symposium, cap. 24, refert, se à Joachimo Friderico, imperii electore, audisse, nobilem quandam, in Germania familiam esse, quae à succubo diabolo propagata sit. Sed hereticus alius et alii sunt, Vierius, homo, ex D. Augustini loco ante indicato, sententiâ impudens, incubitiones et succubitiones istas negat, et mulierem olicet Hollandicam, quae sibi cum incubo res fuisse fateretur, ab inspiciente tamen obstatrice virgo pronuntiare-

tur. Sed non omni virorum accusu feminæ pudoris claustra reserari, docet ex Anatomicis medicis Vesalius lib. 5, cap. 45, è theologis Testatus episcopo de Israh verbis: *Eccœ virgo concipiet, num. 12 et 24; quanquam et in istis claustris, quasi antea nunquam patuerint, observandis, et quodam veluti fascino claudendis, demoniacam nescio quid soleritiam interdum efficere scribit Cantipratenus lib. 2, cap. 30, num. 38.*

## QUÆSTIONCULA XIX.

QUELLE, HISCE PERSONIS CERENDIS, CORPUS ASPIRANT DEMONES?

Cum ad incubitiones et succubitiones istas corpore opus sit, et proprium illis corpus Aristoteli et D. Thomas gynatasia constanter negoti, alieno quoq[ue]am eos indui fatendum. Quemadmodum enim sanctis, sic et profani angelis ea, dum à Deo conderentur, potestas data ut e sublunari materiæ possent vel nostris vel animalium exterarum corporibus assimilia fingere, sibi adjungere, eaque ita figurare et movere, ut, licet homines ipsi non essent, homines tamen qui et humana quædam opera molirentur, videri possent. Nota haec è D. Thomâ 1 p., q. 51, art. 2, et q. 110, art. 2.

## QUÆSTIONCULA XX.

EXTRINSECUS ASCITO CORPORE, LIBEROS GIGNERE NUN POSSUNT?

Tres eruditorum hominum sunt opiniones: prima negat, et in eâ videri culpiam possent D. Chrysost. hom. 22 in Genesim; Philastrius hæres. 408; Serenus apud Cassianum collat. 8, c. 21; alii apud Eugenium lib. 8 Philos. cap. 32, nisi de puris illis spiritibus, vel certè non alieno corpore larvatis loquerentur. Sed in eâ tamen sunt recentiores quidam, ut Vincentius lib. 4 Histor. c. 123; Lucidus c. 4; Ulricus Constantiensis lib. de Pythoniis, c. 10; Petrus Boistru Gallico libro de prodigiis Historiis, c. 6; pauci alii apud Coimbricenses mestros lib. 1 de Generat. q. 10, art. 5, in quibus et Vierius lib. 3, c. 3 et 19. Altera opinio asseverat, quam D. Thomas loco citato, Victoria relectione de Magia Malleus maleficorum part. 2, q. 1, c. 4, Thomæorum familia universa certissimam statuit, cum quibus faciunt Cæsarius, Cantipratenus, Camperius, Abulensis q. 6; Hector Boethius lib. 8; Magius, Malonius, Jacobus Ruffus Medicus lib. de Constantianâ Magdalensi, Bellarmin. lib. 3 de

Rom. Pontif. c. 12; Molina noster, alii quam plurimi. Tertia, que Perorii in Genes. 6, dis-  
put. 5, etiamnū ambigit, adeo ut illum de-  
finitē nihil promiscuare dicat Colvererius loco  
citateo. Videtur tamen illi in eam quā negat  
propensio, quōd fieri non posse censeat, ut  
seminis prolificam vim dæmon conservet. Cām  
enim proprium hunc semen nullum sit, si li-  
beros gignere incubus poterit, aliunde huma-  
num semen, quod in mulieris uterum infun-  
dat, sufficeret oportet. At quānam arte vel  
solertia, ne prolifici spiritus dissipentur et  
evanescant, dæmon efficiat? Possetne, verbi  
causa, dūm sanguinem mittimus, extra venas  
et arterias, vitales animalesque in illo spiritus,  
ne diffundant, conservare? Addubitate profecto  
hoc et similia quæplam nos faciant, nisi ex-  
perientiam inficiari, si non magas, alicuius  
tamen, ut antea D. Augustinus loquebatur,  
impudentiae videtur. Arturum et Marlinum  
ex hujuscemodi progeniture incubo, vetus  
narrat historia, et ex eis Cesarius et Abulensi  
loco cit., Vincentius lib. 21, c. 50; Home-  
rum Aristoteles lib. 3, Poeticæ; Plutarchus  
in ejus viii et ex eo, prefatione in Homerum,  
Politianus; Servium Tullium Plinius lib. 36,  
c. ult., Alexandrum Magnum è draconे, Plu-  
tarchos in Alexandro; Lucianus in Dia, sium è  
marinè succubè Gaufridus Athiodorus, et ex eo  
Viacent. lib. 3, alios denique è Lucelburgensi  
Melsink succubè idem Vincentius, et joco  
citate Lutherus, et ejusdem fortè generis multa  
eum adulteria et supra fuerunt, qua Fau-  
norum, Satyrorum, Jovis, aliorumque eorum,  
posteaquam in vivis etiam piderem esse desis-  
sent, Involueris gentilitas commemoravit.  
Quia tamen ut fabulas omnia hac rejicere  
promptum, quid nobili illi, nostrī in Germani-  
â, familie, quam ab succubo extitisse impe-  
rii septenavie ante narrabat, faciemus? Quid  
illis, qui usitato nomine Wechselfinder, à quibusdam  
Gambieræ appellantur? Quid de Lutherio ipso dicemus, quem ex incubo sese in  
balneo cui ancillabatur, concepisse propria  
mater professa est, quemadmodum in editis  
Lipseis liberis Petrus Sylvius testatur, nec ipse  
etiam Lutherus inficiatur? Cām enim ei tam  
infamem nefariorumque ortum objecisset Coch-  
leaus, quid, homo aliqui lingua calamoque  
petulantissimus, in maledictorum et convi-  
clorum palæstrâ nemini unquam cedens, vi-  
ctorque perpetuus, quid, inquam, respondit? Nihil planè, nisi, ut ipsomet Symposiæcorum  
c. 28, recitat, hoc unus, quod paulò post

futilissimum intelligamus, non posse simul et  
mulieris esse filium, et ex incubo procreatum.  
Dæmones verò, infinita mentis vi et acuminis,  
in naturalium rerum procreatione et conserva-  
tione, plures multò quam ingeniorum nostro-  
rum tenacitas vident, modis perspicient. Col-  
ligit D. Augustinus in libris de Civit. Dei, et  
Victoria relectione de Magis, multa planè mi-  
rabilia, de quibus, nisi experientia et sapientia  
hominum assenerant exstaret, fieri à crea-  
turâ ulli posse, quis putaret? Magna vitalium  
et animalium spirituum subtilitas est. Sed ea,  
ne tam subito exhalat, diligentissimè custodit  
circumspicit et communire nequissimi subti-  
llissimum spiritus approbè neverunt. Medium  
igit tembo, potiusque ratione et auctoritate  
quā experientia, qua mihi extra controver-  
siam videatur, inductus, de incubis aienti,  
opinioni subscribere nihil timebo; sed succub-  
bos, virorum semine accepto, id mulierum  
instar, utero includere, novem aut decem  
menses gestare, vitaliter conforvere ac enutrire,  
tandem verò etiam parere, ac in lucem istam  
edere, mihi sanè creditu difficilellus. Ad breve  
siquidem tempus seminis vim et tensissimam  
veluti animam custodire, infra dæmonis po-  
tentiam non videtur; sed tanto tempore, et  
eo modo, non equidem opinor. Posset alio-  
quin et è versutissima dæmonum prevehi  
calliditas, ut ipsi inter se mulieres virosque  
agerent, mirisque nobis partus ederent. Ideo-  
que succubos duobus, tantum modis aliquam  
efficeri solem suspicor, primò quidem aliquo  
de mulierum quarundam infantes accipiendo,  
cosque veluti suos, à simulato utero proferen-  
do, ut de Iphigenie cervi et Diomedis avibus  
conset D. Augustinus lib. 48; deinde dæmon  
alium, qui infantill formam suscipiat, et  
veluti nascatur et adolescat, obtrudendo. Co-  
jusmodi, Dessavia forsitan fuit ille, qui ultra  
42 annum adolevit, et elborum tantum, quantum  
rusticis frumentique triturataribus quatuor  
sufficiasset, devorabat, et rursus ille alias  
propè Halberstadium, qui sugendo et matrem  
et quinque alias feminas jam exinanierat, ci-  
bosque tamen plures unà sumperat, qui cùm  
in corbe, ab eo qui parentem se putabat, Ho-  
kelstadium, ad Bestæ Virginis templum mira-  
culis tunc celebre ferretur, se dæmonem pro-  
didit, et tunc aqua à corbe ab illo excusus est,  
prout loco citato narrat, qui priorem illum  
vidit, manibusque, absque ullo tameo, quem  
edere sancti solent, effectu, tetigit Lutherus.

## QUÆSTIUNCULA XXI.

QUI DEMONUM HERBARUM CONGESSU ORIENTUR,  
NUM NOMINES?

Vetus proverbium est: *Semper nosī aliquid Africæ apparet.* Cassam dat Aristoteles lib. 3 de Generatione animalium cap. 5, quod in præteritâ et sicutoë regione, diversissima ferarum species ad unum quæsiplam bidenti causâ rûm conveniant, neque variâ et confusa veneant, varie novaque monstrorum formæ nascantur. Eiverè, ex equo et asinâ, non equus vel asinus, sed aliud quidpiam, mulus scilicet gignitur. Cùm ergo diversæ speciei sint diabolus et homo, an è detestabili ac monstrifico eorum conjugio, monstra, que neque homo neque diabolus sint, oriuntur? An verò quemadmodum è bellâ quidam et cane, itenque è canibus et vulpibus aut lupis, casus; è perdidibus et gallinæ, ut ibidem sit Philosophus, galline fluit, sic è duabus hisce naturis, altera hominum, inquam, vel diabolorum, existit? Pieri horum aliquod aporteret, si demoni aliquod in procreatione istâ semen esset. Ex ipsius enim cum humano confusione, vel homo, vel diabolus, vel ex utroque conflatus hippocentauras quisquam; aut, si natus, demontrophus conficeret. Nunc verò, cum semine omni proprio careat diabolus, ex ipso mulierem simulante et viro, simulata tantum vel personali alicuius diabolii, vel subrepti alicunde infantuli sit, si supra dictum, nativitas. Ex ipso autem viram agentem et muliere, verum enasce hominem, nihil, ut etiam antea constitutum est, impedit. Quemadmodum eni, è florum herbarumque semine, quantumvis prœcul transportato, flores et herbe, non homines et hortulanæ, oriuntur, ita ex hominum semine, licet id à diabolibus transferatur, non demones, sed homines nascentur.

## QUÆSTIUNCULA XXII.

SINTHE DEMONUM FILI, QUSSE INCUBANDO VEL  
SUCCEBANDO ILLI ERUNT?

Si veram pressumque philosophorum loquendi rationem teneamus, quo vel insculando vel succubando demonia ediderunt, eorum filii dicendi non sunt. Ejus enim filii verè habendi, è cuius semine, tanquam materiali constant, et è cuius seminis vi, tanquam efficiente causâ proximâ existant. At non est hoc diabolorum semen, sed eorum à quibus ipsi acceperunt, et ad postum istum transtulerunt. Quemadmodum qui herbarum ferarum aliquorum, uno

ex horto in alium, semina transporiat, non eorum, que posse terra parit et effert, vel pater vel effector propriè dici potest, ita nec incubus aut succubus, dum alienum semen alium in agrum transfudit, vel transfusum tantisper accepit et foveat. Si verò paulo id nominis latius pandatur, potest etiam latiusmodi sobolis diabolus pater nuncupari. Aique hæc omnium concors sententia est, ita ut Lutherus, duplè ratione, diaboli filius dici possit: ratione scilicet ortis, quem, ut supra, quest. 20, indicatum, diaboli acceptum resultat ejus mater; ei ratione doctrine, quam ab eodem se accepisse diabolo, perspicuâ longique admodum oratione, libro de Missâ angulâri, tom. 6 editionis Jenensis, tom. 7 editionis Wittembergensis, à folio 479 ad 480, ipsem profitetur, nihil magis timens quam ne pallum profitenti prolixè asseveranti fidem adhibere quisquam cunctetur.

## QUÆSTIUNCULA XXIII.

AN IN ALIENO ISTIUM HOMINI CORPORE SARAH  
ADAMASIT DIABOLUS?

Dubius amor iste modis intelligi potest, quod amorem scilicet, absque ullo cum Sarah ipsâ consortio et effectu, vel cum aliquo consilio et effectu. Prior ille in hominibus quidem sèpè inventur; in diabolibus non item. Neque enim hominem propriè mantipsi, neque eorum actus ulli ipso amoris nomine, nisi ob aliquem effectum, affectantur. Etsi amor vocatur aliqua ipsius ad iste modi effectum invitatio, quâm ipse sanctissimos virtus sanctissimasque feminas, quarum tot tantisque illecebris formarumque ludibris castimoniad tentavit, amasset! Inter diabolos et S. Antonium pugnam ita sanctus describit Athanasius. « Ille thullahat sensu naturali carnis ardore; hic fide, vigilia et jejunis corpus omne vallabat. Ille per noctes in pulchra mulieris vertebatur ornatum, nulla omitens figura lascivias; hic ultrices gehenne flammas et dolorem vermis recordans, ingeste sibi libidini opponebat. » Et de S. Hilario D. Hieronymus: « Quoties, ait, illi noxie mulieres cubant, quoties esurient largissime apparuerâ dipes! » At posterior ille cum consilio effectu amor, in diabolibus, etiam si falsus odiisque lethiferi posibit quâm amora nomine dignatos, interdum tamen, ut bacteris ostensum, inventur; atamen erga Sarah nullus omnino extitit. Nullus enim pudicitus per seipsum vim affere, neque subagitare ullius un-

quādū corpus potest, cuius obscurā libidine, animū non prius contaminabrit, ex eoque vel tunc, vel certe aliquando, fugitiō operis consensum non impetrabit, quemadmodū ostendit Casarius loco citato, et Magul Alberti discipulus Thomas Ćanti prætensis lib. 2, c. 57, num. 14, idquē illi fieri divinæ bonitatis ratio postulat. Si enim permitteret Deus ut pro sui libidine feminis diabolū abuteretur, eas nullo earum imperato astensu iniuriet, quia illa usquā contra omnes hoc septa satis et clausa mulier? Quis ab imperissimo illo thoros non commacularetur? quae aut virgo, aut conjux non violaretur? Non poeticas profectis, sed verissimas et quādū plurimis omnis regis Danas et Ledas experietur. Quid si ruram ut corpus alienus dixerint diabolū, nisi ejus primò mentem expagnarint, prout apud Cassianum est collat. 8, cap. 19, quoniam unquam fuit ut libidinum ullam sordibus inquinat, ejus non ante in animo pugnaciam conspicerint? Nostre verò Sarai integritas, mentisque sinceritas, nullis vel diabolū vel hominū blanditiis aut minis unquam cessat, cap. 2, vers. 17 et 18. Quoniam ergo eam isto modo ad amare diabolū potuit?

## QUESTIUNCULA XXIV.

QUI DE OCULORUM SARAE MARITORUM CAVIS, IN GREGO TEXTE POSITA, TANDEM SENTIENDUM?

Si, ut propositis hactenius questiunculis probatum, neque ob naturam, neque ob advenitiam ullam corporis aut animi bonitatem, neque ob aliis ex ulla obsequiis, dictis aut factis oblationem et commendum, neque ob alterius alienus amicitias dilexit Sarai diabolū, quoniam tamen idipam Græcus affirmit? Quoniam interjectorum ejus virorum causa in amorem istum confortatur? Videatur idem Græcæ rem totam insinuare, dum non simpliciter sit, dilectam à diabolū illam fuisse, sed ipsum eadē Tobiam. Plurimū verò intereat an Scriptura divina quodplures affirmit, an affirmare alii tradidit. Quid affirmat illa, non potest non esse semper verissimum; quod affirmare alii tradidit, verissimum semper est id eos affirmare; sed quod si affirmant falsum esse potest, ut Numerorum 13, v. 29, 32, 34; 1 Mach. 8, v. 45, Jos. 8, v. 48. Tobias verò sit se audiri ipse ipsum viris septem traditam filium, et (pôcula licet verba interponit) omnes à diabolio esse occisis, quia illam amat. Duo prijorū verē ipsi narrata erant; ut è consequentib[us] omnibus per-

speciem; sed tertium, quod, tanquam posterioris causa refertur, à veritate alienum est. Solet enim fama rebus quibusdam veris falsas non rarè cassas, suspicções et conjecturas appingere, neque falsas tantum, sed ineptas etiam, vulgares, & triviale et imperitorum feco petitas. Falsum profectò diabolū hominem ulli verē amicum esse, ut hactenius instituta evict disceptatio; vulgi tamē imperitia esse quandoque amicissimum opinatur. Omniaq[ue] cait Lactantius libri 2 capite 15, demonis fallaciearum ratio expertibus veritatis obscura est. Prædicto cōsiderat, qui nihil aliud possunt quādū nocere. Isiā verē, qualicunque et quādūcumque opinionē, in primis gaudet veterator illi. Ipsamque ut in hominum animis gigas, alii, augeat et amplificet, omni omnis calliditatis, fraudum technarumque artificio elaborat. Fingit et mentitur bona se quādū mortalib[us] procurare, vel quādū ab illis mala depellere, que omnino nulla sunt. Exiguum quandoque in minimis quibusdam corporis aut fortunæ bonis, vel opis vel opellis quādū dat; sed eo modo, quo ad hamandis piscibus, in ferrato hamo, esse frassilium, capiundis, extremā hymē, summiq[ue] nive aviculus granulum aliquod obsecutus, ut incantes videlicet non decipiat, verissimique animi bonis expoliet, gravissimis perpetuisque animos et corpora nostra suppliciis afficiat. Serpens est canis terre amans, calidior, 2 Genes. v. 1, ejus cogitationes valerimur et recitissime sunt, 2 Cor. 2, vers. 11, cum tentarum incola sit, imo et tenebra ipsæ, in lucis tamen angelum esse transfigurata, 2 Cor. 11, versu 14.

Cui ratione nulle,

Mille nocendi artes.

Aque hoc enim illa, quæ tam multiplex obiectebatur, experientia efficit, non autem verē quādūcumque à diabolū diligit, prout et omnium exitus perpetuè probavit. Sane et in hominibus, omnium illi teaterrimi et nocentissimi hostes consentur, qui per siccam quādūnam amicitudine speciem, per minutula quādūnam vel manenscula vel obsequiola fallunt, et enecant, circumlitum scilicet nolle venenum porrigit. Quid si quis ob paucula interjecta verba, hunc ipsum fuisse Tobiz narratum amorem negaret, negare tamen idem non posset, quia tanquam Tobiz ipsius opinionem, vel suspicionei Scriptura cumdem amorem commen-

moraret. Sed numquid necesse bonorum sanctorumque virorum opinione et suspiciones omnes veras esse? Neque Scriptura quid eadem in re veri esset, narravit, sed quid illa patrit. Et, si à fama et volitante tamrumore nolis, unde illi, queso, ista mens? Quis eum amari à diemoniis homines decuit? quis pudicissimam sanctissimamque Sarah? A vulgi ergo sermunculis totus hic Iudaeus Tobiz sermo, quem Chaldeus textus, et noster negligendum putavit, Grecus recitavit; sed recitavit tantum, non approbavit.

## QUESTIUNCULA XXV.

SI AMASSET IPSAM, CUR EJUS VIROS INTERFECISSET?

Ex eidem officina est illud alterum, quod questione primâ querelatur, quoniam à demoniis, erga virginem amore fieret, ut violentia ejus sponsis manus injiceret, eosque interimeret? Vulgo enim ea erat deliratio, feminarum amoribus demones implicari. Virtutis porrè et honestatis amor tantum abest ut ségrerat alios nobilissime illius formae, quam animo intuetur, amatores esse, ut quin plurimos eodem illo amore affici plurimum gaudeat, idque pro viribus conetur, ut, quoad ejus fieri potest, speciem illam omnes videant, suspiciant, expetant. Is verbū in quo commodi proprii et inepti alienus letitiae ac jucunditatis ratio habetur, participes alios consortesque respuit; sed omnium maximè contentiosa, pugnax et cruenta es rivalitas, quam libidinis commovet intemperanza. Quidquid enim rivalum alteri datur, hoc sibi subreptum dolet. Dimidium scilicet rei amatæ, ut de suo apud Lucianum Adonis facinorosa illa Venus querelatur. Et femina, ut Georg. 2 cœnit Poeta,

*superē superbas,*

*Coribus inter se subigit decernere amantes.*

*Pascitur in magis sylo formosa juventus;*

*Illi alternantes malitî si prelia incitant;*

*Vulnibus crebris. Lasit atter corpora sanguis.*

## QUESTIUNCULA XXVI.

QUONIAM TUS, QUA OBJECTA, RESPONDENTER.

Duo sunt, initio questionum istarum, objecta: Unum, posse naturali mentis acie demonas rem aliquam perspicere, ac judicare bonum, honestum et pulchrum. Conceditur non illibenter, cum D. Thomâ 1 par., q. 64, art. 4; sed quod exinde colligebatur, posse demonas rem illam eandem amare, non admittitur. Sunt enim in diabolo, que liberam ipsius voluntatem jam depravent, tot et tanta,

ut verè bonitatis, honestatis et pulchritudinis amore nullo tangi possit, cùm acerbè nefariè que adeò, honorum, honestorum, pulcherrumque omnia optimum, honestissimum, pulcherrimum, Deum oderit. *¶* In quantum, cait D. Thomas 1 part., q. 60, art. 5, ad 5, « Deus est commune bonum, naturaliter amat ab omnibus. Quicumque videt eum per essentiam, impossibile est quin diligit ipsum. » Sed illi, qui non vident essentiam ejus, cognoscunt eum per aliquos particulares effectus, qui interdum eorum voluntati contrariantur. Et hoc modo dicuntur demones odio habere Deum, cùm tamen in quantum est bonum commune omnium, unumquodque naturaliter diligit plus Deum quam se ipsum. *¶* Alterum ex dictis manifestum, sicut et alia que incurvare fortè potuerunt, cuiusmodi est illud Tertulliani lib. de relandis virginibus, c. 7 et 8, ut propter angelos, feminarum capita velentur, 1 Corinth. 11, itemque istud auctoris questionum ex utroque Testamento mixtum, quest. 115: « Apostolus ait: Quem nemo principum Angeli aerei cognovit. Hi sunt principes et potestates malos angelos sub se habeantes, qui sub nomine fatorum voluptates suas efficiunt, propterea illibatum fieri, sicut assolent malefici coadūteri. Sunt enim quos diligent callos non amant, quosdam verò odiant. Et unicuique hoc suggerit unusquisque quod diligit, quia et ipsi diversa habent voluptates, alii libidinem diversi stupri, alii mœniera, alii voluptatem, alii petulantiam, alii iram, quibusdam avaritiam, alii lucra, alii damna procurant, alii charisma, alii odio, necnon et impedimenta. »

## QUESTIUNCULA XXVII.

QUE IN LATINO TEXTU EORUMDEM SALLIE MARITOREM OCCISORUM CAUSA? CUI DE MATRIMONIIS TUS ET FINE.

Quasi istorum causa causam attulit textus Grecus, auditione tantum, inanique vulgi famigeratione mitebatur. Sed Latinus, suo cum Chaldeo fonte, duas alias causes aperit, earumque auctorem edit, non imperium vulgos, vel hominum etiam aliquem, summâ licet eruditio sapientiaque præstantem; sed ipsum angelum Raphaëlem, versu 16 et 17. Nam quod apud Lyrasnum quidam ait, Ideo illos perisse, quia infideles et idololatriæ, vel alterius certi tribus et cognitionis fuissent, ut etiam putat Carthusianus, falsum videtur,

qua non minore in culpâ Ragni et Sara fuisseat qualem ipsi, idèque et non minus plecti debuissent. An enim, qui prævia superstitionis homini, aut ei certè quem quoquo modo leges vetant, Eliam dant, levias, quām qui hanc decant, delinquare putandi? An et ipsa, quæ hīcē talibus nubere non recusat, magis quām sponsi, excusanda? Durum ergo jam dictarem causarum prior est, quod isti Sara nostræ preci, Deum à se, et à mente suā excluderint. Id verò non de physiâ exclusione intelligendum, (Deum enim præpotestem, omniaque naturæ sive divinae præsentia et immensitate completem, ullo è loco, vel ex illa omnino re quis excludere unquam possit?) sed de ethica, præst supra expositum cap. 4, præcepto secundo, secundum quam rationem et illud accipiendum Apocalyp. 3, verso 20: *Ecce sto ad ostium, et paio; si quis audierit vocem meam, et eperaserit jasum, intrabo ad illum.* Fecerunt ergo isti preci, quod obsecna illa Israelitici generis præpudia, deo, inquam, illi apud Danielen senes c. 15, vers. 9: *exierunt sensim aucti, et decitaverunt osseos suos, ut non videant ossem, neque recordarentur judiciorum justorum;* verbo uno, *Deus non timuerunt,* ut infra, cap. 7, vers. 42, significatur. Vide Augustinum, homil. 21. Posterior causa est, quod effrenatus sex libidini, sicut equus et mulier, quibus non est intellectus, vacare voluerint. Super tales enim habet potestatem daemonium, ilisque prævalere potest, quod matrimonio, cuius auctor Deus, Genes. 2, v. 23 et 24, Math. 19, vers. 5, sceleratissimè abutantur; ejusque temperantiam, sanctitatem et finem à Deo ipso præscriptum impliè admodum, peccatum more, pervertant. Voluit enim Deus ut matrimonium incautum, primò, quidem generationem, ad humanae nature bonum, ut ea scilicet conservetur et propagetur, ut proles bene jamjam nata, excipiat, curetur, instituantur, ut mutua opere conjuges ipsi juventur in convicta quotidiano, in depravata natura moderatione. Secundo speciem, ad fidelium Ecclesiæ utilitatem, ut et illa conservetur et augeatur, quemadmodum hic significatur vers. 22, ut in semine Abrakha benedictionem in filii consequaris, et cap. 8, vers. 9, solidi posteritatis dilectionem, in quæ benedicatur nomen tuum in seculis secessorum. Et ut fides conjugum mutua sit, et sacramentum. De quibus conjugii bonis D. Augustinus lib. 9 de Genesi ad litteram, cap. 7, et libro de Bono conjugali, S. Isidorus lib. 2 de Offic. cap. 49, Fulgentius epist. 1, c. 3:

Conjugalis potestatis, sit, inculpabilis est unus, officio gignendi divinitus attributus, si justitia terminum transgredi, libidinosus non permitatur excessus. Justitia verò utendi conjugij haec est, ut non explenda libido, sed subtiliter prolis obtenta, sibi conjuges congaudo tempore miscantur. Sic ergo queri debet ex nuptiis fructus, ut exhibendus sit libricè voluptatis excessus. » D. Chrysostomus hom. 14 in Ephes., hom. 8 in priorem Thessalonicensem: « Propter vitæ, sit, communionem, liberorum procreatio mem, puella adjuncta est viro, non turpitudinis, risusque gratia. » D. Basilis lib. de Virginitate: « Quid est, ait, in *Denuo nubere,* et 1 Corin. cap. 7? Non ut *vile mancipium voluptatibus carnis ad coitum prostrati,* sed *judicio et commodioris vitæ ratione, nuptias eligere.* » — Matrimonium proper liberorum, non proper voluptatem esse debet, » inquit Stromate secundo Clemens, idèque Menander, ad semivandas, alebat, liberorum, tibi meum traxi filium. Omnipotens sapienter lib. 9 de Legibus Plato idcirco matrimonia invenia dicit, ut relinquat quis *τὸ θεοῦ ἀνέπαγεν ἀνθρώπῳ,* id est, liberorum qui Deo serviant pro se. Rursumque paulò post: « Oportet parentes gignere, et educare liberorum, qui vitam tanquam lampadem posteris tradant, ut sint semper alii qui Deum coelestes juxta ipsum legem. » Hoc sane natura, hoc recta ratio, Deusque optimus maximus à nobis requirant.

## QUINTA DECIMA XXVII.

CUR OCCIDOS SARUM MARITOS EQUO ET MULLO CONFERT  
S. RAPHAELI USI ET DE MATRIMONII USU INTRAMUS.

Factum id videtur, primò quidem ut ad insignem Psalmi 51 locum alluderet angelus, eumque in memoriam omnibus redigeret: *Nolite fieri sicut equus et mulier, quibus non est intellectus.* Deinde, ut à conjugio importuna quedam vita removaret. Est enim equus libidinosus et salax admodum, et quidem à primâ statimestate ad extremam usque, ut ostendit Aristoteles lib. 6 de Historiâ animalium, c. 22: « Equus, ait, coire incipi bimus, tam mas et quam femina, maximè tamen in trimatu. » Et: « Salacissimum omnium, tam feminarum cum marium, equus est. » Quid à quibus hospites devoratos prisci alebant, Diomedis equi? An non impudicissime, quibus, ut Græcorum habet interpretatio, πύρεσσα τοῦ θεοῦ ἀνέπασσα, deus ἄνερος, admisceri hospites

cogebat, ipsoque postea interficiebat, ipsius filii fuerunt? Quid verbū vulgare illud vult, si luxuriantur, et: *Nullos tuos effetas equus, quin male habent?* Et, ante omnes foras est luxuriantur, de cuius causa Philosophus, lib. 5 de generatione animalium c. 5. Jam sacri votes idem ipsum indicaverunt. Machati sunt, at apud Jeremiam Dominus cap. 5, vers. 7 et 8, et in domo meretrici luxuriabuntur. Qui amatores et ematrici facti sunt; maximeque ad uxorem proximam sui habentur. Huiusmodi sunt, at Ezechiel cap. 23, vers. 19, 20, *fornicationes suas; et inuidit libidine super concubitum eorum, queram carnes sunt ut carnes asinorum;* et siccar flamas eorum, fumus eorum. Multū verbū ad libidinem etiam intemperans, steriles tamen adeō est, ut in ostentis et prodigiis muliebres partes olim numeratus sit, ut à Plinio, lib. 8, cap. 44, aliisque traditum. Nam qui à Theophrasto in Capadociā, ab aliis in Syrī, parere putati sunt, eos ab aliis genere discriminari docet lib. 1 de Historiā animalium, cap. 6, et lib. 6, cap. 24, Aristoteles. Ille, ut à Piero lib. 12 Hieroglyphicorum scribitur, cūm lascivium sporumque hominem vellent veteres significare, mohum aut mulam pingere solebant. Vult igitur brutorum istorum nominibus ostendere S. Raphael ab omni vita, conjugique honestate removendam, libidinem alius impotūnam, intemperitatem, crebram et furientem, castumque ipsius usum ad honestam liberorum procreationem, non ad pecuniam tantum voluptatem referendum. D. Augustinus libro de Nuptiis et Concupiscentiā cap. 4: « Qui non hāc intentione, hāc voluntate, hoc fine generant filios, ut eos ex membris hominis primi in membra transferant Christi, sed infideles parentes de infideli prole gloriantur, etiam si tanta sit observantia, ut secundum matrimoniales tabulas, nonnulli liberos procreandorum causā concubantur, non est in eis vera pudicitia conjugalis. » Enchiridij cap. 78: « Putari, alt, posset, non esse peccatum misericordi conjugi non filiorum procreandorum causā, quod est bonum nuptiale, sed carnalis etiam voluptatis, ut fornicationis, sive adulterii, sive cuiusquam alterius immunditia mortiferum malum, quod turpe est etiam dicere, quod potest, testante Satana, libido pertrahere, cūm incontinentiū devicti infirmitas. Posset ergo, ut dixi, hoc putari non esse peccatum, nisi adlidisset Apostolus 1 Corinθ. 7: *Hoc autem dico seculum venienti, non seculū imperanti.* Quis

autem jam esse peccatum negat, cūm dicitur: *veniam facientibus apostolica auctoritas faciatur?* » Et libro de Bono conjugali, cap. 6: « Conjugalis, alt, concubitus, generandi gratiā non habet culpam; concupiscentiae verbū saltantur, sed tamen cum conjugi, proprii filii terti, venialiter habet culpam; adulterium vero, sive fornicatio lethalem habet culpam, et per hoc, melius est quidem ab omni concubitu continetia, quam vel ipse matrimonialis concubitus, qui fit causā gigrandi. »

## QUESTIUNCULA XXXIX.

CUR LIBIDINOSOS OMNES, UT SEPTEN ISTOS, NON OBTRINCAT ASINOERIS?

Parentesque super eos, inquit textus, habet, qui conjugium ita scrupulorū, ut Deus à se et sub mente excusat, ave libidini ita recant, sicut equus et mulier. Cūm verò nocendi sit cupidissimus, cur equis et mulis tam multis pareat? cur in eorum caede cunctatur? Sanè verò potest ad omne penē peccatorum genus questio hæc transferri. Ecce vestitis tam multi hodiē vescentur, intemperantissimi tam multi cibose et potu ingurgitant, cur, ut Adamus, non plectuntur? Cur tot parvicide Caini penas effugiant? Cur sulphure ac pīce, Sodomorum luctar, quidam non deflagrant? Cur alteri et arrogantes tot, Davidicis flagellis non urguntur? Itemque in similibus, de quibus Luce 15, A poenitentia quodam responsum est, quod multorum ore lundatur:

*Si quiesceant homines, sua falsina militat Jupiter, exiguo tempore inermis erit.*

At Christiano indigna sententia. Etiamque totus dies fulminaret, sulphure ac pīce plueret Deus, ipsius nunquam exinanirentur armamentaria. Neque enim quemadmodum finitum, finiti ablatione consumuntur, ita et infinitum; neque effecta quantūvis innumerabilia, quæ extra se molitur Deus, dirinam ipsius vim ulli ex parte minuere, fatigare vel exhaustire possunt. Sunt verò cur libidinosos omnes non intermitat diabolus, cause, partim generales, partim proprie. Ille videntur ad tres revocari posse: prima est, quod à se constitutum naturalem rerum ordinem, etiamque hominum sceleribus irritetur, invertire ac immutare Deus haec statim vult; sed improbes cum vita cursum, quem ipsius natura contredit, agere libenter patiuntur. Ille enim ob causam Matthise 5, saltem suum oriri facit super bonos et malos, et plurim super justos et iustos. Licet enim alieni creaturis legem figere potuisset, huic tamen

vera hoc Seneca oratio, lib. 4 de Beneficiis, cap. 28 : « Rex honores dignis dat conglarium et indigatis. Frumentum publicum tam for quin perjuris et adulteri acceptant, et sine delectu mortis, quisquis civis est. Cum aliquid est, quod tanquam civil, non tanquam bono datur, ex quo boni se null ferunt. Deus quoque quedam in universum humano generi dedit, à quibus excluditur nemo. » Et paulo post : « Quaedam in medio ponuntur. Tam bonis quam malis conduntur urbes. Monumenta ingeniorum, et ad indigos per venturā publicavit editio. Medicina et sceleratis opem ministrat. Compositiones remedium salutarium nō nō suppressit, ne sanarentur indigos. In his exige censaram, et personarum estimationem, quae separatum tanquam digne dantur, non his quae promiscue turbam admisunt. Multum enim refert, utrum aliquem non excludas, an eligas. » Altera porro causa est, ut homini spatum, si vellit, respiciendi concedat Deus, et summa ejus, utraque causa honestas, ob quam meritò à nobis amari colique debet, elucescit. Existimes, inquit Apostolus Rom. 8, vers. 3, & homo, qui judicari est, qui talis agitur, et facit eā, quia tu effugies iudicium Dei? An divinitas bona quaeque ejus, et patientie, et longanimitatis contentissima, ignorans quoniam designata Dei ad presentem adiuvat? Tertia, ut quanto se jam imponitis peccare sentient improbi, tanto graviora certè sciunt, quae ipsoe manent futura supplicia. Legi posset libello de illis, qui serio à Numine corripiuntur, Plutarchus. Ideoque S. Paulus, loco citato, thesauriandi verbo uitetur, ut pax magna magnitudinem demonstret. Neque enim ubi pecuniose quipplani, vel pretiosa vestis et opum modicum est, thesaurus appellatur. Prope vero, praeceps generales iustas, cause possunt ē personis et rerum, de quibus agitur circumstantiis diei, quemadmodum de libidinosis alli haec jam occurrent. Prima, non sunt feminæ omnes, in quæ nonnullorum effusus libido est, tam sanctæ, castæ. Deoque charis, ut Sara erat, ideoque qui hic abuti solebant, puniti, non qui alia. Unde ipsam cap. 3, vers. 19 : Aut ego, ait, indigna fuisti, aut illi formidans me non fueris dignus. Secunda, viro hanc altiori, meliori, castiori et digniori nubere solebat Deus, quemadmodum et ipsa ibidem, non falso, suspicatur. Tertia, extraordinario miraculo suam Deus erga homines prouidentiam et benevolentiam declarare stet.

tuerat, cùm, eidem veluti operi, unius emeritati mederetur, alterius essentia petrocineretur. Quarta, interera divina gloria, et quid contra imperios diemonas unus aliquis angelus, plorunque dominum preces et suspiria valeant, cogosceremus. Quinta, demonum in sceleratos homines, duplex potestas est. Una tanta, quantum divina justitia severitas potestis, et haec, in Tartaro tantum, posteaquid è vita iam excessum, viget. Altera, magna quidem, sed restricta semper et modificata, ne plus in miseros illos crudelitatis demon exprimat, quam vel naturæ vel alijs quicunque divina gloria ordo, cuius nobis parum quandoque cogitatus, requirit. Et hujusmodi est, hic in vita, illorum potestas, que interdum ad animum tantummodo, interdum etiam ad corpus et ad strungue multifariam porrigitur.

## QUADRAGESIMA XXX.

AM ARIBUS POTESTATE A DEO ACCEPTA POSSIT  
CONTRA HOMINES DEMON ALIQUID?

Nihil omnino potest; nam Matheri 6, ne capitulum quidem è capitulis nostris absque Dei nute excidere docemur. Et cap. 8, non possunt in porcos invadere diemones, nisi eis à Christo Domino potestas fiat. Ioho vero, etiò volvi ardenteram cuperent, an calamitatem vel plagam inferre minimam, nisi concessisset Deus, potuissent? « Satanas, inquit l. 2 contra adversarium legi c. ult. D. August., cum habeat tempore cupiditatem nocendi, necrum cuiquam non potest, nisi ab Omnipotente acceptetur potestatem. Quid aliud non solum in libro Ioh., quem profectò ista non accipiit? (Igitur scilicet legis adversarius, codem et modo et iure, quo hodierni Ecclesie adversarii Tobiam aliasque nonnullas non accipiunt), sed etiam magis in Evangelio declaratum est, ubi spiritus immundi nec in porcos irent, nisi hoc illis, benignus ipse Salvator, potentibus quæ certè in abyssum possent relegari, concederet; rem necessariam docerè nos volens, ut scilicet neverimus multi minus eos posse, sed potestate nocere hominibus, qui nec pecoribus qualibuscumque poterant. Hanc autem potestatem Deus bonus, occultè nobis justitiam dare omnibus potest, iniquitatem non potest. » Et libro de Divinatione diemonum : « Acceptant, ali, diemones, scriptę potestatem ei morbos immittere, ei ipsum aerem vitiendo morbidum reddere; et perversis atque amatibus ter-

« renorum commodorum malefacta suadere. » Quid, queso, magi, sage, implique alii, demonum opere non facerent, si quod illi liberet divino etiam concessa licet? Magicas prestigias incredibil studio avebat discere imperator Nero. Magos undique omnes accersebat, peccates hominesque immolabat. Nihil tamen omnino assecutus est, ut scribit, lib. 50, Plinius, ne tanti nimis tyranni sevitia savissimorum etiam spirituum adminicculo juvaretur, magisquæ accenderetur. « Nulla profectio, inquit ibi Plinius, sacra, barbari licet ferique ritus, non mitiora quam cogitationes ejus fuissent. » Quia et idem ipsi Acheronter carnales, statim atque ullum nostrum graviore pauci culpa obstructum viderent, illicè accurrerent, advolarent, violentaque credeliter manus inferrent. « Nemo, ait apud Cassianum collatione 7, cap. 22, Serenus, posset non dicam juvenum, quos videmus in hac eremo constantissime commorari, sed nec perfectorum quidem tantis taliumque hostium agminibus circumseptos, in eremo singularis habitare, si in ipsis demonibus esset, pro voluntate sua, nocendi vel attendendi facultas atque libertas. Quod evidenter etiam Domini Salvatoris nostri confirmat sententia, quam pro humilitate hominis assumpti, protulit ad Pilatum ita dicens, Joan. 19: *Nos haberes in me sicut potestatem, nisi datum tibi fuissest dominus.* » Similia in D. Gregorio lib. 5 Dial. cap. 21, lib. 4 Moral. cap. 9 et sequentibus, D. Cypriano de Oratione Dominicâ.